
 

 

 

Folketingets Udenrigsudvalg har den 6. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 107 

(Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 107:  

Kan ministeren garantere, at Danmark vil forære overskydende Covid-19-vacciner til 

lav- og mellemindkomstlande og ikke opbevare eller smider dem ud, idet spørgeren 

bemærker, at Danmark har reserveret doser til flere end vores voksne befolkning? 

Der henvises til artiklen på tv2.dk 29/12-20: ”Norge smider overskydende vaccinedo-

ser ud” (https://nyheder.tv2.dk/udland/2020-12-29-norge-smider-overskydende-vac-

cinedoser-ud) 

 

Svar: 

Jeg noterer mig, at artiklen vedrører, at man i Norge ekstraherer fem vaccinedoser 

per hætteglas med Corminarty-vaccinen, hvorefter det overskydende materiale kas-

seres. Denne praksis adskiller sig fra Danmark, hvor der er stort fokus på at minimere 

spild, og der pr. 12. januar 2021 er vaccineret mere end 125 pct. af de modtagne do-

ser.  

 

Jeg skal dertil bemærke, at den europæiske lægemiddelstyrelse EMA efter artiklens 

offentliggørelse har godkendt, at der udtrækkes seks doser Corminarty-vaccine per 

hætteglas. 

 

Ifølge Statens Serum Institut er det ikke muligt at donere evt. resterende Corminarty-

vaccine fra hætteglas, hvor vaccinen er tøet op fra og klargjort til brug. Efter optø-

ning, har vaccinerne kun 5 dages holdbarhed på køl. En opblandet vaccine skal anven-

des indenfor 6 timer, og vaccinen kan ikke transporteres over længere distancer, når 

den først er optøet ifølge producentens retningslinjer.  

 

Jeg kan supplerende bemærke, det gælder for alle de EU-aftaler om indkøb af vacci-

ner, som Danmark har tiltrådt, at vi har mulighed for at videresælge eller donere de 

vacciner, som vi køber. 

Der er dog ikke endnu fastsat konkrete planer for, hvordan eventuelt overskydende 

vacciner skal håndteres. Men jeg vil gerne slå fast, at det på ingen måde ligger i 

planerne, at Danmark bevidst vil kassere eventuelle overskydende vacciner. 

 

Med venlig hilsen 
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